23 138 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2006

Despacho (extracto) n.o 21 520/2006

Por meu despacho de 22 de Agosto de 2006, no uso de competência
delegada, o licenciado Artur Manuel Fernandes Ceia, técnico superior
principal da carreira técnica superior de reinserção social, escalão 2,
índice 560, do quadro de pessoal do Instituto de Reinserção Social,
requisitado na Direcção-Geral dos Serviços Prisionais desde 1 de
Janeiro de 2003, foi transferido para o quadro de pessoal desta Direc-
ção-Geral na categoria de técnico superior principal da carreira técnica
superior, escalão 1, índice 560, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006.

13 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 521/2006

Por meu despacho de 22 de Agosto de 2006, no uso de competência
delegada, o licenciado José Ricardo Marques da Silva, assessor prin-
cipal da carreira técnica superior de reinserção social, escalão 1,
índice 710, do quadro de pessoal do Instituto de Reinserção Social,
em lugar a extinguir quando vagar, foi transferido para o quadro
de pessoal desta Direcção-Geral na categoria de assessor principal
da carreira técnica superior de reeducação, escalão 1, índice 710,
em lugar a extinguir quando vagar. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

15 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 522/2006

Por meu despacho de 21 de Agosto de 2006, no uso de competência
delegada, licenciada Maria João da Silva Melo Santos, assessora da
carreira técnica superior de reinserção social, escalão 3, índice 660,
do quadro de pessoal do Instituto de Reinserção Social, requisitada
na Direcção-Geral dos Serviços Prisionais desde 1 de Setembro de
2003, foi transferida para o quadro de pessoal desta Direcção-Geral
na categoria de assessora da carreira técnica superior de reeducação,
escalão 3, índice 660, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006,
em lugar a extinguir quando vagar. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

25 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 523/2006

Por meu despacho de 21 de Agosto de 2006, no uso de competência
delegada, a licenciada Lélia Bernardo Rocha, técnica superior prin-
cipal da carreira técnica superior de reinserção social, escalão 2, índice
560, do quadro de pessoal do Instituto de Reinserção Social, requi-
sitada na Direcção-Geral dos Serviços Prisionais, desde 16 de Setem-
bro de 2001, e designada adjunta do director do Estabelecimento
Prisional Regional de Beja, foi transferida para o quadro de pessoal
desta Direcção-Geral na categoria de técnica superior principal da
carreira técnica superior de reeducação, escalão 2, índice 560, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, em lugar a extinguir quando
vagar. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 524/2006

Por meu despacho de 1 de Setembro de 2006, no uso de competência
delegada a licenciada Isabel Maria Amaro Nico, consultora jurídica
principal, da carreira de consultor jurídico, escalão 1, índice 510, do
quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério das Finanças
e da Administração Pública, foi transferida como técnica superior
principal, da carreira técnica superior, escalão 1, índice 510, para
o quadro de pessoal desta Direcção, com efeitos a partir de 1 de
Setembro 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 525/2006

Por despacho de 17 de Julho de 2006 da subdirectora-geral, no
uso de competência delegada, a licenciada Maria Antónia Pires Coelho
de Freitas, técnica superior principal, da carreira técnica superior,
do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Serviços Prisionais, foi
nomeada, após confirmação dos respectivos pressupostos legais pela
Secretaria-Geral do Ministério da Justiça, assessora principal, da car-
reira técnica superior, escalão 1, índice 710, do quadro dos mesmos
serviços, nos termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, em lugar a extinguir quando vagar, com efeitos a 1 de Feve-
reiro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 526/2006

Por despacho de 24 de Julho de 2006 da subdirectora-geral, no
uso de competência delegada, a licenciada Maria Hermínia de Seixas
Pacheco, administradora prisional de 2.o grau, da carreira de admi-
nistrador prisional, do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Ser-
viços Prisionais, foi nomeada, após confirmação dos respectivos pres-
supostos legais pela Secretaria-Geral do Ministério da Justiça, admi-
nistradora prisional do 1.o grau, da carreira de administrador prisional,
escalão 2, índice 770, do quadro dos mesmos serviços, nos termos
do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com
a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, em lugar
a extinguir quando vagar, com efeitos a 14 de Outubro de 2000. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 527/2006

Por despacho de 17 de Abril de 2006, no uso de competência dele-
gada, Florinda Duarte da Silva, chefe de secção, escalão 3, índice
370, do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Serviços Prisionais,
foi nomeada, em regime de substituição, para exercer funções de
chefe de repartição, escalão 1, índice 460, no Estabelecimento Prisional
de Paços de Ferreira, com efeitos a partir de 17 de Abril de 2006,
até ao provimento do lugar.

3 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 528/2006

Por despacho de 27 de Março de 2006, no uso de competência
delegada, Madalena Maria Mendonça Duarte Santos Palhoco, assis-
tente administrativa especialista, escalão 4, índice 316, do quadro de
pessoal da Direcção-Geral dos Serviços Prisionais, foi nomeada, em
regime de substituição, para exercer funções de chefe de secção no
Estabelecimento Prisional de Tires, escalão 1, índice 337, com efeitos
a partir de 1 de Março de 2006, até ao provimento do lugar.

4 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Directoria Nacional da Polícia Judiciária

Despacho (extracto) n.o 21 529/2006

Por despacho de 10 de Outubro de 2006 do director nacional-
-adjunto da Polícia Judiciária, foram Fernando José Viegas Henriques,
Manuel Jorge da Silva Santos e Maria Irene Trovão Ferro, espe-
cialistas-adjuntos de escalão 5 do quadro da Polícia Judiciária, pro-
movidos, após procedimento interno de selecção, a especialistas-ad-
juntos de escalão 6 do mesmo quadro. (Não estão sujeitos a fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2006. — O Director do Departamento de Recur-
sos Humanos, Domingos António Simões Baptista.

Despacho (extracto) n.o 21 530/2006

Por despacho de 11 de Outubro de 2006 do director nacional da
Polícia Judiciária, foram nomeados definitivamente coordenadores
superiores de investigação criminal de escalão 1 do quadro da Polícia
Judiciária os coordenadores de investigação criminal licenciados José
Maria de Almeida Rodrigues, José Pedro Mendes Leite Machado,
Luís António Trindade Nunes das Neves e Joaquim Augusto Pereira
e nomeada definitivamente coordenadora superior de investigação
criminal de escalão 2 do quadro da Polícia Judiciária a coordenadora
de investigação criminal licenciada Ana Mafalda de Bastos Pires Ama-
ral. (Não estão sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2006. — O Director do Departamento de Recur-
sos Humanos, Domingos António Simões Baptista.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 21 531/2006

Encontra-se em tramitação no Tribunal Administrativo e Fiscal
de Coimbra, sob o n.o 758/06.3BECBR, um processo relativo a pro-
vidências cautelares intentado pelo município de Coimbra, em que